
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.697/2017 cu

privire la organizarea şi funcţionarea Ministerului
Afacerilor Externe şi Integrării Europene

 
nr. 595  din  14.08.2023

 
Monitorul Oficial nr.314-317/714 din 15.08.2023

 
* * *

În temeiul art.7 lit.b) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărârea Guvernului nr.697/2017 cu privire la organizarea şi funcţionarea Ministerului Afacerilor 

Externe şi Integrării Europene (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.329, art.802), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în anexa nr.1:
a) punctul 6 se completează cu subpunctul 10) cu următorul cuprins:
„10) cooperarea internaţională pentru dezvoltare”;
b) punctul 7 se completează cu subpunctul 71) cu următorul cuprins:
„71) coordonarea politicii de cooperare internaţională pentru dezvoltare”;
2) în anexa nr.2, după poziţia „Secţia cooperare regională” se introduce poziţia „Serviciul cooperare 

internaţională pentru dezvoltare”;
3) anexa nr.3 va avea următorul cuprins:
 

„Anexa nr.3
la Hotărârea Guvernului

nr.697 din 30 august 2017
 

ORGANIGRAMA
Aparatului central al Ministerului Afacerilor Externe şi Integrării Europene

 

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/58573


 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe şi integrării europene Nicolae Popescu

 
Nr.595. Chişinău, 14 august 2023.
 
 


